Ecclesiæ
rum, quos regi-
mini Ecclesia-
rū præfecit Do-
minus, ad hoc
imprimis inuigi-
lare oportet, & summum adhibe-
re laboreni: ut oves suę tutelæ cre-
ditas, in domo ecclesię contineat:
Neq; patiantur eas ab ea longius
discedere. Christus Iesus huiusc
domus est moderator, Dominus,
& princeps, quem pater æter-
nus dedit caput ipsi Ecclesiæ,
qui sua virtute oia absoluit, per-
ficitq; in ea domo omnis gratia;

sapientiæ, & scientiæ thesauros re-
poluit, & ministros ac dispensato-
res mysteriorum in ea constituit,
qui diuini verbi, ac sacramentorū
ministerio, fideles in hanc domū
induceret. In ea domo, ut iam mo-
dō nati infantes, ex aqua & spiri-
tu sancto regenerati, & sacris vn-
dis abluti, lactamur lacte illo non
corporis, sed sacris eloquijs, qui-
bus adolescimus & crescimus in
salutem. Deinde paulatim foue-
mur, & solidiori cibo nutrimur,
aqua & vino salutaris sapientiæ
reficimur, & pane vitæ educa-
mur. hic vegetamur, hic augemur,
hic corroboramur, donec planè
formetur in nobis Christus: &
omnes in unitatem fidei, & co-
gnitionis filij Dei perueniamus.
Cùm autem in viros perfectos,
plenæ atque adultæ ætatis euaf-
rimus, Hoc est cùm adulant
Christum fide, prædicti fuerimus:

CC iiii

Ioh. 3.

Mar. 16.

I.Pet. 2.

Eccle. 15.

Gal. 4.

Ephe. 4.

498 De Officio pastorum,

Dolos ini-
micorū
obserue-
mus.

Ephe. 4.
I. Cor. 10.
11

Luc. 24.
Ioh. 20.

Extra Ec-
clesiā nō
est remis-
sio , neq;
salus.

Iam non amplius simus paruuli,
neq; fluctuantes circumferamus,
quouis vento doctrinæ , per ver-
sutiām hominum, & astutiam qua-
nos adoriuntur, ut seducāt: sed ve-
ritatem sectantes adolescamus in
illum per omnia qui est caput, nē
pe Christus. In hac sacra æde spi-
ritualem escam omnes comedim-
us, & eundem potum spiritua-
lem bibimus : Hoc est sacratissi-
mum Christi corpus, & preciosissi-
mum sanguinem Domini sumi-
mus, in hoc loco ab ægritudinib⁹,
& morbis animi pœnitentię et ab
solutionis sacramento, diuinęque
gratię beneficio liberamur. Neq;
alibi licet peccatorum remissio-
nem, vitam, veram salutem, & ani-
mę bonum quærere, aut reperire.
Nam vt superiori capite diximus,
extra Ecclesiæ unitatem nulla sa-
lus est, nulla consolatio, nulla pax,
nullum gaudium, nullāq; spes cœ-

lestis h^ereditatis: sed extremū exi-
tium, cruciatus, & desperatio-

In uitabūt igī pastores oues suas,
& dicent illis, illud Esaīc, venite,
ad este, ascendamus ad montem
Domini, & ad domū Dei Iacob,
& docebit nos vias suas, & ambu-
labimus in semitis ei⁹: quia de Siō
exibit lex, & verbum Domini de
Hierusalem. pastorum est adhorta-
ri oues, vt ad hūc montem prope-
rent, in quo à patre, Christus con-
stitut⁹ Rex est, vt prædicet præce-
ptum Domini. In hac domo supra
montem posita, velut in vno cor-
pore Christiani coniunguntur, &
coalescunt, eodemq; spiritu Dei
vivunt, in unitate fidei, spei, & cha-
ritatis. Qm̄ in eisdem vnius Dei,
& rerum diuinarum partem, & vi-
ta æternæ h^ereditatem, vocati su-
m⁹. Hæc domus firma est certis, et
solidis fundamētis innixa, quæ etiā
n̄ corruat cœlū, si totus orbis terræ

Esa. 2.

Mich. 4.

In uitatio-
nē ut ingre-
diamur
Ecclesiā.

Psal. 2.

Rom. 12.
I. Cor. 12.
Eph e. 4.
In Eccle-
siasumma
vitas.

Apo. 21.

Math.7.
16.

Psal.45.

Ps.16. n8.

Math.5.

Math.28.

**Qui viuit
cu Chri-
sto cū pa-
tre et spū
tēto viuit**

**Ephe.1.
1.Petri.1.
Ps. 14. 23.**

410 De officio pastorum
motib⁹ cōcutiat, durabit tamē il-
la, nec suo loco mouebit. Sita est
enim & cōstructa supra petrā so-
lidissimā. Cūm sit ppetua Dei ha-
bitatiō, & corruere, nutare, aut de-
ficere nūq̄ potest. Fides em̄ Chri-
sti in præstādis, p.nissis firma est,
& verbū illius qd̄ æterna est ve-
ritas, ternū pmanet At pollicitus
est se in hac domo permansurū,
vſq; in cōsummationem sœculi.
Quādiu igī sumus in hac domo,
in Christi societate viuimus, quo
noīe plurimū nobis cōsolatio-
nis eit, Cūm certū & cōltitutū ha-
beam⁹ in animis nostris, quod pa-
tris eterni potētia, sapiētia, veritas,
& spūscti virtus efficax, & clemē-
tia, nunq̄ nos destituēt: quos Chri-
stus in tantā honorū possessionē
vocauit, & immēse gratię ſuę con-
fortes fecit. Hanc domū oīs sancti
tudo vitæ, omnis honestas, morū
castitas, puritas, integritas decēt.

Quocirca ad sanctitatē & diuinę
legis obseruatiā, omni studio no-
bis aspirandū est, & diligēter inui-
gilādū, vt ab omni mala cogitatio-
ne mentē inuiolatā conseruem⁹,
& nullo pacto nos vitijs & scelos
rib⁹ cōtaminari patiamur: sed pū-
ros ab omni labe, & nulla labefac-
tatos macula prēbeam⁹. Nā is so-
lus, qui cū Deo habitet, dign⁹ est,
qui castè in vita, integrè, & incul-
patè versatus, quod iustū est ope-
ratur: Quiq; à dolis alienus, bona
fide dicit, quæcūq; dicit: de quib⁹
paulò fusiùs supiùs egim⁹. Quòd
si nos alicuius sceleris cōscientia
torquet, citò resipiscamus, & in
multitudine misericordiæ bona
fide cū propheta introēamus in
domum Domini, Adoremus ad
templum sanctum in timore ca-
sto, Deóq; iucun̄ do.

Psal.14.

Math.3.
Pœnitenc-
tia nos in
domum
Dei indu-
cit.

412 De officio pastorum,
Quomodo incitandi
sint fideles à Pastoribus,
ut ad cœlestem illam &
supremam domum perue-
niant.

Caput quadra-
gesimum primum.

Exortādi
fideles à
pastorib⁹

Heb. 3.4.

Piscopi igitur &
Rectores anima-
rum, oues ad su-
premam illam do-
mum cœlestem et
beatorum habita-
tionem, vbi piorum animæ fœli-
ci æuo fruunt, inuitent: Et probè
curam adhibeant, ne sint aliqui in
creduli, aut in Dei negotio otiosi:
iucardulitas enim efficit ut à Deo
vero, viuo, & ēterno turpiter de-

sicijamus. Quod Israēlitarum exē-
plo nobis fatis liquido constat:
Qui propter incredulitatem illo-
rum in requiem Domini ingredi
non potuerunt. Quoniam domi-
nus incredulitate illorum offen-
sus, cum tādio pertulit gentem
illam quadraginta annis: ita ut di-
ceret, popul⁹ iste corde errat, ipsi
q; vias meas ignorat, quibus iura-
ui iratus nunq; introibūt in regio-
nem, ī qua pollicebar eis requiē.
Hæc nobis exemplo esse debent,
ne simus quemadmodum & illi
malorum cupidi, aut simulacrorū
cultores, sicut quidā illorum. Ca-
ueamus autem ne stupris vitietur
noster animus, quemadmodū illi
cū Moabitatū scortis se miscue-
runt: neq; diffidentes per impa-
tientiam tentemus Christum: ne-
q; obmurmuremus Christi mini-
stris sicut quidam illorū inita cō-
spiratione Deo, ac Moisi obmur-

Ps̄l.94.

Heb.3.

I.Cor. 10.

Nume.26

Exo.31.

Nume.21.

Oia vitia
fugienda.

Nume.14 murarunt: hanc gentem Domin⁹ rerum futuraram imaginem esse voluit. Quicquid illis accidit non temerè, sed magis ad exhibendū exēplar, quid nobis sequendū aut fugiendū sit, accidit. Itaq; hebrei oēs, quotquot fidē verbis Dei nō habuerūt, malis varijs afflīcti, vindice Deo, in locis desertis fēdissimē perierūt: alij gladio conciderūt, alij à serpētibus extincti sunt, alios terra viuētes absorbuit: alios incēdiū absumpfit. Alij alio mortis genere interēpti sunt, & à terra Canaā exclusi, vbi vitā quietā, & oīm rerū copia exuberantem ducturi erant: quia nō respōderūt Dei beneficijs, & oblīti sunt patris æterni, qui eos asseruit in libertatem, & custodiuit perinde ac pupilam oculi. Metuamus igitur, hortante Apostolo, ne quando relicta pollicitatiōe, spem propositam introēundi in requiē cī⁹,

Exo.32.

Nume.14

21.25.

Iusta sup
plicia im
piorum.

Deut.32.

Heb.4.

aliquis ex nobis frustra suscepisse
videatur. Nam illis nihil profuit
pmisionē quietis accepisse, pro-
ptereā quòd auditæ voci non cre-
diderint, ideo iratus iurauit Dñs,
quod in eum locū non ingre-
rentur, quē ipsorū quieti destinā-
rat. Nos in meliorē requiem vo-
mur, quę nescit vlos malorum tu-
multus: Cauendum est itaq; nobis
ne nos etiā ab illa æterna requie,
per inobedientiam, & increduli-
tatem excludamur. Cum enim san-
cta illa requies, non aliter nobis
quam patribus nostris proposita
sit, sedulò ab illorū moribus decli-
nemus, quibus non profuit sermo-
nem Dei audiuisse, proptereā qđ
Dei pollicitis non crediderunt,
nec nuncijs eius obediuerūt: Imò
verò & ipsum Mosem contēpse-
rūt, & deo omnipotēti obloquuti
sunt. Ita nec nobis proderit sacrī
initiatos esse mysterijs, baptisatos

Psal.94.

Heb.4.

Incredu-
litas nos
priuat æ-
terna re,
quic.

Nume.21.

25.

416 De Officio pastorum,
et participes factos mensæ Domi-
ni, aut eos audiuisse qui Christi
euangelium docent, qui per pre-
dicationem adhortantur: nisi etiā
fido pectore mentibus nostris in-
scribamus, quod audiuimus, & ve-
ra animi pietate, Deo totis virib⁹
adh̄eramus, nunquam peruenie-
mus ad illas beatissimas sedes, vbi
placidissima quies, integra iucun-
ditas, & vita sempiterna nos ex-
pectant: sed seclusi à concilio cœ-
lestium, in perpetuis miserijs, &
çrumnis versabimur. Tunc autem
verè in eam domum vbi nostra
est parata requies ingrediemur,
cum Diuinis mandatis ex animo
morem gesserimus, piè Deum co-
luerimus, & in iuuandis fratribus
omnem operam, curam, & studiū
nostrum posuerimus. Euolemus
igitur animis, ad illam requiem,
vbi sic requiescemos ab operib⁹
nostris, quemadmodum & à suis

Deus

Apo. 7.21
Obedie-
tia est via
ad vitam.

Math. 22.
Gala. 5.

Deus die' septimo requieuit Hic est ille sabbatism⁹ quē diu⁹ Paul⁹ ait relictum esse populo Dei. Ad hūc quo quisq; propriū accedit, eō magis in humano corpore vitam Diuinam & cœlestem imitatur. Studeamus igitur in illam ingredi requiē, & cogitatione saltē ad illam perueniamus, nos inuicē quottidie adhortantes, & verbis Domini nos vicissim excitantes, ne quis incredulitatis scelere induretur. Quenā verò sit illa requies populi Dei, nemo verbis conſequi potest: immortalis enim vitæ requies est, in qua cessabit (vt prophetæ aiunt) omnis labor, & dolor, omnis luctus, & clamor, omnis cruciatus, & afflictio. Nam qui in ea viuunt ante thronum Dei stant, & die ac nocte in templo eius seruiunt, & qui sedet in throno habitabit super illos, nulla esurie, aut siti, nullo ēstu, aut

DD

Exhorta
tio mu-
tua neces-
faria.

Esa.25.
Apo.7. 21
Qualis sic
requies
æterna.

Apoc. 21.
Eze. 34.

1. Cor. 2.
Esa. 64.
Gloria cę
lestis inef
fabilis, &
incōpre-
hēsibilis.
Psal. 25.
Apoc. 21.
Esa. 60.

416 De officio pastorum
frigore, nullo luctu, aut mœrore
torquebuntur. Quoniam agnus,
qui in medio throni est, reget il-
los, & instar pastoris diriget, & de-
ducet eos ad viuos vitæ fontes a-
quarum, & absterget Deus omnē
lachrimam ab oculis eorū, et ab
incōmodis omnibus liberabit.
Quoniam neq; mors erit vltra, ne
q; luctus, neq; clamor, neq; dolor
vllus. O verè fœlices illos & bea-
tos q; habitat in ea requie, vbi nul-
la est vllius rei egestas, sed oīs per-
fecta lētitia, lucū ditas, atq; illę æ-
ternæ deliciæ, quæ nec mēte con-
cipi, nec vlo sermone explicari
possunt. Rectores igitur & pasto-
res in amorē dom⁹ Dñi oues suas
inflammare debent, vt aliquando
dicant. Dñe dilexi decorē dom⁹
tuæ & locum habitationis gloriæ
tuæ, Quæ quidē sole non eget, ne
q; luna, nam gloria Dei illuminat
eam, & lucerna eius est agnus: &

portæ eius non claudentur per diem, nox enim non erit illic. Ut verò quisq; ad eum locum propius accedat ardentiusq; ad cœlestia illa feratur: hîc omni studio contendat vitam diuinam agere, & anhelare ad habitationem illâ: quæ sursum, & quæ Dei, non quæ humana sunt querere, & sapere, & eò animam erigere, & mentis aciem dirigere, Vbi Christus ad dexteram Dei sedet.

Colo. 3.

Mar. 16.

Quomodo Fideles in domo Dei, quæ est Ecclesia debent habitare, & in ea pure & inculpate uersari.

Caput quadragesimum secundum.

DD ij

De officio pastorum,
Omus Ecclesiæ
quam nobis pa-
triarcharum, pre-
cipue verò dom⁹
Iacob , & sedes
Dauid, prefigurā-
runt negligenda non est : in qua
quidem altissimi & integerimæ
virginis Mariæ fili⁹ regnat in æter-
num. Hęc est domus illaſion quā
sibi elegit Dñs in habitationem,
in ſecula ſcœculorū & yltra,in quā
Christus fideles oēs ad ſe colligit
ut quadam inter ſe bonorū oīm
cōmunione, veluti humani corpo-
ris membra, quodam modo inter
ſe omnia habent communia, coa-
leſcant, & cohæreāt. At tq; vtinam
i. Cor. 12. misericordiæ parens, eam nobis
lariſtatur gratiam, ut de eius beni-
gnitate erga nos, eadem cum Da-
uid eſtimamus, & bona fide di-
camus. Misericordia tua ſubſequ-
etur me, omnibus dieb⁹ vitæ meæ,

Figura ec-
clesiæ do-
m⁹ Iacob

Luc. i.
Danie. 7.
Eſa. 9.
Pſal. 131.

Sctōrum
cōmunio

Roma. 12
i. Cor. 12.

vt in habitem in domo Domini
in longitudinem dierum. Inspicia
mus, & gustemus hoc loco, opti-
mi pastoris nostri præcipuum qué-
dam in nos amorem. Qui ouem
quam redemit sic diligit, vt ab ea
suam misericordiam non auferat,
nec eam perire sinat. Qui cùm il-
lam à se longius recessisse videt,
& procul à recta viuendi via ab-
errantem: Neq; sua sponte, neq;
sua virtute, vnde digressa est redi-
re posse, luporū prædā fieri nō
patitur. Sed vt est pastor optimus,
pro immensa sua bonitate erran-
tem inuestigat, inuentam suis hu-
meris imponit, & ad ouile suū, id
est ad piorum & sanctorum con-
sortium reportat. Hæc est domus
illa à Deo electa, & à tributis exē-
pta, & exactiōibus libera, in hoc
segregata & dedicata, vt in ea ve-
luti sodales, & socij viuamus, et in
ter nos humanitatēm custodia-

Sūma pā
storis in
nos cle-
mentia.

Luc.15:

Ioh.10:

Esa.40:

Eze.34:

Luc.15.

Immuni-
tas Eccle-
siaz.

DD iij

420 De officio Pastorum,
mus, pacem tueamur, & publicā
concordiam retineamus, quod si
fecerimus magn⁹ inde ad nos fru-
ctus redibit. Non enim paruo nos
beneficio affecit Dominus cum
ad ecclesiæ suæ gremium ascivit,
& in ea domo collocavit, in qua
gloria relucet, et diuitię exuberat.
Quæ à Deo firma, cōstans, & for-
tis est, ut nullo impetu labefacta-
ri, aut concidere possit. Id ve-
rò roboris Christus præstitit, qui
suos à se diuelli & perire non pa-
titur. Assiduè quidem super ver-
bo suo super promissis in vigilas
ut constanter quæ pollicitus est
impleat. Credamus verè, & ex
imo pectore, Christum in ea do-
mo usque in consummationem
sœculi, nobiscum unā commo-
raturum. Hic est nostra anchora,
virt⁹, fortitudo, & liberator. Quā
obrem illius præsidio freti, dum
turbabitur terra, & transferentur.

Roma. 12
Ephe. 4.

Psal. III.

Mat. 7.16

Hiere. I.
Cōstātia
Dei in p-
missis.

Math. 28.

Psal. 45.

montes in cor maris, tráquillo ani-
mo erimus. Quanta quæso à pri-
ma mundi origine, in hanc usque
horam, vis concitata est aduersus
istam domum, & Ecclesiam pio-
rum? Omnes orbis nationes, om-
nes potestates, omnia regna, & im-
peria, toto impetu illam euertere,
expugnare, & funditus delere tē-
tauerunt. Sed nihil minç, nihil im-
petus inimicorum potuerūt. Quo-
niā cœlestis fauor, & Spirit⁹ san-
cti gratia illam tuetur in columē,
& inconcussam seruat: & perpe-
tuis gaudijs munit. In hac ergo do-
mo iugiter nos contineamus. Hic
fructificemus Deo, & saluti anima-
rum nostrarum inuigemus, ita
enim fiet ut plurimum consola-
tionis suscipiamus, & quotidie in
virtute crescamus, sicut oliua fru-
tifera in domo Domini.

Nullus fores hui⁹ domus egrediat̄,
ut liberemur ab angelo vastatore:

DD iiij

31.1.2.7

Math. 16.

Esa. 60.

Exhorta-
tio ad bo-
na opera

Psal. 51.

Exod. 12.

Math. 18.

**Qui ec-
clesiā nō
audit est
tanquam
Ethnic⁹.**

**Ecclesiæ
cōtēpto-
res iudi-
cium Dei
sustine-
bunt.**

422 De officio Pastorum,
Neq; enim permittet extermina-
torem nocere nobis quoniam
huiusdom⁹ limina et postes ostij,
sanguine agni aspersa sunt. Hæc
domus summo nobis in honore
& reuerentia esse debet, quā Chri-
stus tanti fecit: vt pro Ethnico, p
publicano, pro transfuga, & deser-
tore religionis, habeat eum qui se
à Christiana societate, & ecclesiæ
cōmunione alienum reddiderit.
Cuius etiam autoritatem adeò
commendat, vt dum illa violatur
suam ipsius autoritatem immi-
nutam, ac violatam esse censeat.
Nemini quidem vñquam impu-
nè licuit ecclesiam spernere, illius
monita respuere, præcepta negli-
gere, consilijs refragari, vel casti-
gationes paruifacere. Qui eccle-
siæ vnitatem aut dignitatem abo-
lere nituntur, misero tādem ac ca-
lamitoso fine peribunt: vt tendas,
Iudas Galile⁹, Arrius, Sabellius, Iu-

lianus Apostata , & alij innumerū
documento nobis esse possunt, q
Ecclesiam calumniantes , & vili-
pendētes euertere voluerunt, ideo
que miserrimē periērunt. Eccle-
siā igitur audiamus, libenter illi
morem geramus, neq; discedamus
à sententia & opinione maiorū,
qui verbo Domini nituntur , &
Spiritus sancti afflatu reguntur, ne
que prudentiam suam sequuntur,
ita nos verè domesticos Dei esse
monstrabimus. Sed de hac Eccle-
siæ domo pluribus supe-
riùs differuimus. Nūc
quomodo ad do-
mum cœle-
stem
fit nobis properan-
dum paucis di-
camus;

Ab opi-
nione pa-
trū nō est
discedē-
dum.
Pro.3.

424 De officio Pastorum,

Qua via ad fælicem
illam & beatā vitam per-
ueniatur.

Caput quadragesimum
tertium.

2. Cor. 5.

Psal. 38.

Heb. II.

Ono animo dum
sumus in hoc cor-
pore, & peregrin-
namur à Domino.
semper nos esse
oportet. Siquidé
peregrini sumus, & aduenæ sicut
omnes patres nostri. Qui habitan-
tes in tentorijs, & tabernaculis ex-
pectabant fundamenta habentem
ciuitatem, cuius opifex & condi-
tor est Deus. Illam proculdubio
desiderabant patriam, in qua lice-
ret in æternum viuere, & ab omni
dolorum molestia eximi, hæc illa

erat patria cœlestis, cuius amore,
& desiderio, terrena omnia & mu-
tabilia forti animo aspernabātur,
omnem spēm in illa æterna cœle-
stia, & inuisibilia, fixam, & firmā
conferentes. horum exemplo cō-
citati pergamus inceptū iter per-
agere, & ad propositū nobis cer-
tamen percurramus. Abiecto one-
re, sarcinaque cupiditatum, quæ
onustum curis animum, ab expe-
tendis cœlestibus remorantur, ex-
cusoque peccato rerum diuina-
rum spe inflāmati, festinemus stre-
nuè ad paratam uobis requié, nec
ulla re ab instituto cursu retarde-
mur, aspicientes assiduè in autho-
rem fidei, & consummatorem Ie-
sum. Consideremus qua via sit in-
gressus ille, & quo peruererit, qui
pposito sibi gaudio sustinuit cru-
cem, omni ignominia contem-
pta. Hac via assequut⁹ est immor-
talitatem, & æternam gloriam, in-

Col.3.

Heb.12.

Heb.4.

Christū
ducē im-
temur.

426 De officio pastorum,
cœlis, vbi nunc ad dexteram mi-
gnifici throni Dei patris sedet. Ad
huius gloriæ consortium propere-
mus : neque satis nobis esse pute-
mus benè cœpisse , nisi illibata &
firma constantia perseueremus.
Perseuerantia certè nobis impri-
mis necessaria est: nam non coro-
nabitur, nisi qui legitimè certaue-
rit. Neq; saluus erit nisi qui usque
in finem perseuerauerit. Hæc vna
virtus amplissima laborum præ-
mia cōfert, sempiterna corona for-
titer certantes exornat , & victo-
riæ palmam perseuerantibus pro-
ponit . Hoc est solarium laborū,
gloriam benefactorum, & retri-
butionem meritorum , & nos ad
portum, salutis usque comitatur.
Hanc nos à Domino supplices
postulemus & oremus: quoniam
gratuitum donum Dei est , qui
in nobis & velle , & perficere
pro bona sua voluntate operatur,

2. Tim. 2.

Math. 24
Fructus
perseue-
rantiæ.

Orandū
p. dono p
seueratiæ

Phi. 2.

& spū suo nos ad obedientiæ affectum inclinat : huius præsidio adiuti cœptam itineris peregrinationem absoluamus . Quid enim prodest fœlicissimum hoc iter ce-
pisse, si in media via velut timidi,
ac depresso concidamus? Nō enim ea nauis commendatur, quæ pul-
chra, magna, & noua, multoq; au-
ro onusta , spem suū ingentē pri-
mō pollicetur , vasto' deindē pe-
lago commissa , portum ad quem
tendit nequit attingere. Magis ea
quidem laudatur quæ tenuis, de-
formis, attrita , vetusta post multa
maris horrenda discrimina, placi-
do tādem atque optato portu p o-
titur . Nos cum expositi simus in
hoc mari lato, magno, & spatiose,
ubi innumera picula nos cingūt,
ad optatum portum remis, & ve-
lis , nauim animæ dirigamus, &
cum Apostolis clamemus , Salua-
bos Domine perimus. Oremus vt

Psal.113.

Similitu-
do sum-
pta à na-
uiganti-
bus.Psal.103.
Eccl.143.Mat.8.14
Mar.4.

I Cor. 9.

428 De officio pastorum,
ille nos sua virtute corroborat
 sustineat: & virtute constantiae &
 perseverantiae donet: ut ad vitam
 sempiternam (quæ nobis sub in-
 uolucris , & metaphoris multis
 in scripturis proponitur) perue-
 niamus : & amplissimum præmiū
 fuscipiamus, hic autem summo la-
 bore, summaque virtute opus est.
 Sicut qui in stadio currunt, om-
 nes quidem currunt, & singuli to-
 tis viribus corporis & animi en-
 tuntur, ut præmium accipient: sed
 unus accipit brauium, et triumpha-
 lem coronam adipiscitur, qui au-
 dentiori fuerit animo, & veloci-
 ri gressu cursum perfecerit . Ita &
 nos alacriter curramus, ut tandem
 comprehendamus. Nam & quem
 admodum omnis qui certat, & in
 agone contendit, per omnia tem-
 perans est, & ab his abstinet quæ
 incômodum aliquod afferre pos-
 sunt, ut tandem præclarara lat-

dem referat, & coronam recipiat.
 Sicut Dauid arma Saulis abiecit:
 vt cum gigante Goliat in certa-
 men descendere & vinceret. Sic
 etiam nobis elaborandum est, vt
 illam coronam victoriae, nec par-
 ui momenti, nec vnquam peritu-
 ram, adipiscamur, omni scelerum
 pondere deposito, & tenaciter in-
 herente peccato dimisso, in pro-
 positum nobis certamē currentes
 descēdamus. Neq; enim nos opor-
 tet diffidentia, luxu, fastu, liuore,
 auaritia, contaminari: vt solent qui
 post hanc vitā aliā nesciunt, qui se
 omni genere obſcenitatis turpiter
 inuolui patiuntur. Nos magis no-
 biscū reputemus, q, qualia, & quā
 ta p̄em̄ia ſint, p̄poſita ijs, q, neq;
 ſocordiq, neq; desidiq, neq; libidi-
 nibus dediti, ætate agūt. Sed ad ex-
 tis tendā vincā Dñi, oē t̄ps ætacol
 r̄ aſferendū putauerūt, neq; ſi nūt
 do c̄trinā, ac dotes à dño acceptas

I. Reg. 17.
 Apoc. 2.
 4.

Heb. 12.

I. Tef. 4.
 Eph. 4.

Math. 20.

2. Cor. 6.

430 De officio pastorum,
velut solum inaratum (quod nul-
lum fructum affert) steriles esse.
Sed eas continua cura, & perpe-
tuo studio, in gloriam Dei, & pro
ximi utilitatem conuertunt. Ne
cum eo damnentur, qui officium
suum negligenter agens, defosso
talento se quieti & ocio tradidit.
Itaq; rediens pater familias, liga-
tis manibus & pedibus eum in lo-
cum supplicij detrudi iussit, vbi
perpetuæ tenebræ sunt, & fletus,
& stridor dentium: vbi & lerna
malorum, vbi furia, & vermis sem-
piternus, qui nunquam moritur.
Vbi inquam nullus ordo, nulla co-
solatio est: sed perpetuus horror,
& perennis desperatio inhabi-
tat. Contra autem ij qui diligētes,
& officiosi, fideles, prudentesque
serui fuerunt: Qui in agro pater-
no colendo, in talentis ad usuram
collocandis, & in implenda Do-
mini voluntate, operam omnem
prēstiterunt

Cfa Dei
non inva-
cuum re-
cipienda.

Math. 25.
Luc. 19.

Math. 8.
Esa. 51. 66

Ioh. 10.

Math. 21.

24. 25.

Luc. 12.

præstiterunt : non hominum aplausu demerebuntur: sed ab illustrissimo Rege collaudabuntur, & recipientur in domum Domini, omnibus gaudijs affluentem.

Quin & illud Euangelicum audiunt, Euge serue bone & fidelis, in pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam : intra in gaudiuni Domini tui. Itaque nos Christus, & suppliciorum metu , à maledicendi malèque operandi licentia auertit, & deterret: & ad bene meritum de proximo, atq; ad charitatis Euangelicæ studium præmiorum spe nos stimulat, & inducit: unusquisque igitur pro modo suo, pro solertia, pro viribus operetur in suo talento, vt ad illud aliquid adjiciat, & Domino suo ex eo lucrū referat, qui tali fœnore ditescere gaudet. hunc nos habemus Pontificem magnum qui penetrauit celos, vt nobis immor

Math. 25.
Luc. 19 .

Luc. 6,
Roma, 2.

Exhortatio ad bona opera.

Luc. 19.

Heb. 4.

EE

- Perchri-
stum vita
æterna.
- Ioh.14.
- Heb.4.
- Ioh.6. 10.
14.
- Ioh.14.
- Ephe. 6.
- talitatis locum præpararet, qui nos
ad optatissimum illud domiciliū
quo ipse primus introijt quærerit in
ducere, & ad supremas æternæ de-
sideratæq; patriæ mansiones, eue-
here cupit. Si tamen ipse nostræ
confessionem firmam tenuerim⁹.
Huic igitur vni fidamus, cuius au-
spicijs, virtute, & beneficijs misé-
rabilem effugiemus interitum, &
vitam æternam consequemur. Si-
mus memores quā longissimè ab-
simus à paterna hac domo, à tem-
plo sanctissimo, & locupletissimo,
in quo gaudio sempiterno beati
fruuntur. Nos hīc exules, abiecti &
criminosi per deserta, per deuia,
per periculosala loca huius sœculi,
vbi multa nobis aduersantur, per-
agrarē coacti sumus. Ideoq; opere
precium est in hac infelicitate in
Christo viuere, neq; tantillum ab
eo separari: sinceritati studere, &
æternæ gloriæ recordationem re-

tinere, versetur nobis ante oculos
domus illa cœlestis, vbi semper vi-
gilant mentes illæ beatæ sempiter-
no æuo fruentes, & summum Deū
liquidò cernentes, atq; incredibili-
cum voluptate amantes, & perpe-
tuis hymnis, laudem & gloriam
eius celebrantes. Domus hæc cla-
ritatis, gaudio, fœlicitate referta à
sensu nostro remotissima est, do-
nec venerit dies ille, quo nobis
Dominus suam gloriam facie ad
faciem conspiciēdam exhibebit.
Quamobrem Prophetæ, quoniā
spiritualem illam beatitudinē, quā
ta qualis ve sit in se ipsa, nullis ver-
bis exprimere poterant, sub rebus
corporeis pro captu nostri inge-
nij n obis depinxerunt, vt aliquo
suavitatis illius lepore accenda-
mur, & exacuamus desiderij no-
stri feroarem proficisciendi ad
Dominum

Apo. 5. 7.
14.

1. Cor. 13.

1. Cor. 2.
Esa. 4.
Btítulo
similitudi-
nib⁹ ex-
primitur.

oh.17.

i.Tim.i.

Psal.67.

349.

Rom 2.8

L.Pet.i.

434 De officio Pastorum,
Qui seu fons quidam inexhaustus bonorum omnium , plenitudinem in se continet. In hoc preceptu cogitando immoremur,nihil ultra eum expetendum esse credamus : in hoc enim reposita est beatitudo,fœlicitas, & vita æterna,ut eum cognoscamus, diuinæque efficiamur conformes naturæ. Quemadmodum enim Deus suaptè natura incorruptus,immortalis, & æternus est , ita etiam hoc pacto glorificari querit in omnibus sanctis, & admirabilis esse ijs qui crediderunt gloriam, incorruptionem,virtutem, æternitatemq; illis communicâs, & omnium bonorum suorum thesaurum electis impertiens:qui etiam se ipsumillis exhibet. Quid nūc quæsto potest, ad hanc fœlicitatē accedere , aut cum hoc beneficio omne delitiorum genus continentे comparati? Neque enim huius sœculi opes

neq; facultates, neq; mundi volu-
ptates, cum hac beatorum gloria
conferri possunt. Tanquam ster-
cora hęc om̄ia estimare oportet,
si cum Dei sublimitate conferan-
tur. O verè p̄æclaras beatorū cœ-
nas, & delitias, quibuscnm si no-
stras comparare velintis, verè mœ-
rorem & cruciatus esse dicemus.
O mirificum spectaculum, Deum
ipsum facie ad faciem intueri, &
contemplari: in hac meditatione
nos promouere semper oportet,
& recognoscere nos in imis & in
fimis rebus subsider e: hoc interea
dùm æterna illa speramus, suppli-
ces oremus, vt Dominus pro sua
in oēs clementia hanc nobis gra-
tiam faciat, vt cum Christo in do-
mum Domini permaneamus,
& in ea viuamus in lon-
gitudinem dierum.

Phil. 3:

1.Cor. 13:

FINIS.

EE ij

IACOBI

BOFFÆI,

AD CHRISTIA-
num Lectorem.

Parænæsis.

VT pecus à stabulis errans
pastore relicto,
Sæpius est sæuis præda
petita lupis.

Sic bona pars hominum fatis agi-
tata si inistris

Errat, ut æquoreis pulsa carina
vadi s.

Sic varijs animum nugis, ignara
futuri,

Comprimit, & tenebris volui-
tur ipsa luis.

EE iiii

Sic mala, cùm videat quæ sunt bona,
diligit vltro,

Sat contenta patrum si sapit vnguiculos.

At tibi, cui mens est, Lector, si vita perennis:

Si patris æterni mensa cibusq; placent.

Si virtutis honos, œlœstis gloria palmæ,

Atq; immortalis grata corona tibi est.

Sic mores componetuos, sic deniq; vitam:

Consonet ut Christi moribus ipsa bonis.

Fac tua scripta libro sint tandem nomina vitae:

Solius ut Christi sit tua vita gregis.

Huc sectare ducet, qui vita est anchora nostræ.

Hoc animus speculum nocte dieq; gerat.

Iacobi Boffæi, 439

Pastor enim est hominum summus,
qui sydera torquet:

Qui immenso solus numine cuncta
fouet.

Qui cœlos omnes voluit, terrasque
iacentes:

Qui rerum causas principiūque
mouet.

Quo sine vita hominum nihil est,
nisi fumus & umbra:

Ois emita est corporis ipse deus
Hoc duce nulla timet grex fœlix
bella, nec enses:

Pressus in ærumnis hoc duce
victor erit.

Non Lopus insidias tentabit ouilia
circum:

Vipera non caulis dira venena
vomet.

Sed Pastor stabulis hostemque; Lu-
posque; rapaces

Exclusos Stygijs precipitat aq[ue]s.
Solus enim est nobis victoria, vi-
ta salusque;

Nos ei⁹ dextra quæ man⁹ oripiet⁹

Est fons viuus aquæ in vitam salie
tis, & vsquam

Non iterum sitiet, qui bibit hu
ius aquam.

Quid iuuat ergo sequi riuos tur
pesq; lacunas,

Quæ perdunt varijs mentem,
animumq; malis?

Quò mens cæca hominum tedit
vestigia? fontem

Immortalis aquæ non videt an
te oculos?

Quam qui non biberit, sitiet, nec
muñus habebit